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Raadsvergadering: 12 november 2019

Onderwerp: Programmabegroting 2020 - Toeristenbelasting

De raad van de gemeente Westerveld in vergadering bijeen op 12 november 20L9,

overwegende dat:
o in juli 2019 PW en CDA een amendement hebben ingediend met als inhoud "ln te stemmen met het

verhogen van het tarief voor toeristenbelasting naar €1,25 p.p.p.n. met ingang van 2020";
o dit een verhoging was van maar liefst 13,6/o;
¡ toeristenbelasting een belasting is met een negatief imago omdat deze geen doelbelasting is;

. toeristenbelasting per definitie een oneerlijke belasting is omdat alleen de niet-ingezetenen dienen te
betalen zonder de democratische middelen te hebben om de hoogte van deze belasting te beinvloeden;

¡ het veelal de recreatieondernemers zijn die vanuit hun betrokkenheid met hun gasten stem geven aan

de niet in de gemeente stemgerecht¡gde betalers van toeristenbelasting;
o de hoogte van de toeristenbelasting van invloed is op de investeringsruimte van de

recreatieondernemer;
¡ het noodzakelijk is te onderzoeken of er ook andere berekeningswijzen van de toeristenbelasting

mogelijk zijn dan de door de gemeente Westerveld gehanteerde uniforme regeling om zodoende een

te verdedigen relatie te vinden tussen toeristenbelasting en overnachtingstarief,

van mening dat:
o de op pagína L7 van de Programmabegroting 2020 genoemde jaarlijkse verhoging van de

toeristenbelasting in de jaren 202Ltot en met 2023 een onwenselijke gedachtegang is omdat deze

uitgaat van een verhoging zonder dat een al lopend onderzoek naar de effecten van een andere wijze
van berekenen in beschouwing wordt genomen;

o de in het aanvullend dekkingsplan opgenomen verhoging van de toeristenbelasting zal zorgen voor
grote onrust in de recreatiesector in Westerveld vanwege het signaal dat toeristenbelasting blijkbaar
ongelimiteerd kan worden verhoogd met aanzienlijk meer dan de inflatie;

. een goede communicatie met de ondernemers kan zorgen voor draagvlak zeker wanneer een belangrijk
deel van de belastingopbrengst als doelbelasting zal worden aangemerkt,

constaterende dat:
L. de gemeente Westerveld een uniform tarief kent voor de toeristenbelasting;
2. ln Nederland door veel gemeente een gedifferentieerd tarief voor toeristenbelasting wordt gehanteerd

waarvan de basis de kale overnachtingsprijs of het soort accommodatie is, waardoor bijvoorbeeld voor
het logeren in een hotel, groepsaccommodatie en Bed&Breakfast een hoger tarief aan

toeristenbelasting wordt geheven dan voor het logeren op een camping;
3. er in Nederland gemeenten zijn die, in goed overleg met de ondernemers, hebben gekozen voor een

percentage van de kale logies-omzet (overnachtingsprijs exclusief ontbijt) als toeristenbelasting waarbij
het percentage logiesomzet van hotels, groepsaccommodatie en Bed&Breakfast hoger is dan dat van

kampeerbedrijven;
4. deze manieren van het berekenen van toeristenbelasting in een onderzoek in opdracht van het

Recreatieschap worden meegenomen,

CDA



verzoekt het college van Burgemeester en Wethouders:
o het onderzoek inzake berekeningswijzen van de toeristenbelasting, dat in opdracht van het

Recreatieschap wordt uitgevoerd, af te wachten en de uitkomsten zo snel mogelijk met de
gemeenteraad te delen;

¡ het tarief toeristenbelasting 2021 in een raadsvergadering in het voorjaar van 2020 vast te stellen op
basis van de uitkomsten van het onderzoek en het advies c.q. besluit van het Recreatieschap en hierover

niets op te nemen in het aanvullend dekkingsplan;
¡ in gesprek te gaan met de recreatieondernemers over de grondslag van de toeristenbelasting en de

manier waarop een deel van die belasting gezien kan worden als doelbelasting waarvan de besteding
mede door deze ondernemers kan worden bepaald,

en gaat over tot de orde van de dag.
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